

# 2024年3月期 第3四半期 連結決算データ集

第 46 期  
自 2023年 4月 1日  
至 2023年 12月31日

証券コード 4651

## 株式会社サニックス

お問い合わせ先:  
株式会社サニックス 経営企画部  
〒812-0013  
福岡市博多区博多駅東2丁目1番23号  
TEL 092-284-5072  
FAX 092-436-8883  
ホームページ: <https://sanix.jp>

\*財務数値の単位は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

\*営業損益、経常損益、親会社株主に帰属する当期(四半期)純損益の”-(マイナス)”表記は、それぞれ営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期(四半期)純損失を表します。

\*比率がマイナスあるいは100%を超える値の場合、「-(パー)」で表示しております。

\*前期より報告セグメントの区分をHS事業部門、ES事業部門、SE事業部門、PV事業部門、新電力事業部門、環境資源開発事業部門で開示しております。

## 1. 連結損益計算書

### (1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期				2024年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
売上高	11,346	11,303	11,696	11,931	11,081	11,508	11,685
売上原価	7,266	7,315	7,826	7,660	7,323	6,717	7,235
売上総利益	4,080	3,988	3,869	4,271	3,757	4,791	4,450
販売費及び一般管理費	3,738	3,583	3,503	3,597	3,603	3,464	3,512
営業損益	341	404	365	673	154	1,326	938
営業外収益	45	42	62	35	38	33	35
営業外費用	116	105	103	92	119	90	74
経常損益	270	340	324	616	73	1,269	899
特別利益	—	—	—	—	—	—	—
特別損失	—	—	—	—	—	—	—
税引前四半期純損益	270	340	324	616	73	1,269	899
法人税等合計	97	72	118	-65	9	207	219
非支配株主に帰属する四半期純損益	-1	-0	-0	-0	-0	0	-0
親会社株主に帰属する四半期純損益	174	267	206	682	63	1,062	680

### (2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	50,936	103.1%	46,277	90.9%
売上原価	38,842	120.4%	30,068	77.4%
売上総利益	12,093	70.5%	16,208	134.0%
販売費及び一般管理費	14,711	99.2%	14,423	98.0%
営業損益	-2,618	—	1,785	—
営業外収益	137	70.7%	185	134.3%
営業外費用	420	98.0%	418	99.4%
経常損益	-2,900	—	1,552	—
特別利益	—	—	—	—
特別損失	226	—	—	—
税引前当期純損益	-3,127	—	1,552	—
法人税等合計	325	255.6%	222	68.4%
非支配株主に帰属する当期純損益	-3	—	-2	—
親会社株主に帰属する当期純損益	-3,449	—	1,332	—
1株当たり当期純利益(円)	-72.16	—	27.87	—
自己資本当期純利益率	-54.0%	—	24.8%	—
月平均従業員数(人)	2,073	101.0%	2,099	101.3%
1人当たり売上高(千円)	24,571	102.0%	22,047	89.7%

## 2. セグメント情報

### (1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期				2024年3月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
		実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
H S 部門	売上高	3,344	2,781	2,465	2,857	3,027	2,956	2,876
	売上総利益	2,126	1,627	1,397	1,719	1,889	1,832	1,708
	販管費	1,474	1,395	1,325	1,338	1,443	1,386	1,322
	営業損益	651	231	72	381	445	445	385
E S 部門	売上高	547	643	641	743	618	707	680
	売上総利益	275	318	361	389	290	348	324
	販管費	288	296	322	306	300	311	316
	営業損益	-13	22	38	83	-10	36	7
S E 部門	売上高	401	390	491	443	292	301	354
	売上総利益	136	121	177	172	79	81	96
	販管費	181	176	167	128	112	112	99
	営業損益	-44	-55	9	43	-33	-31	-3
P V 部門	売上高	1,691	1,716	2,287	2,929	2,064	2,087	2,365
	売上総利益	353	392	538	644	437	472	535
	販管費	421	483	500	500	479	480	552
	営業損益	-67	-91	37	144	-41	-8	-17
新電力部門	売上高	1,289	1,624	1,408	1,058	583	751	629
	売上総利益	26	208	143	40	62	64	50
	販管費	54	46	39	39	29	28	31
	営業損益	-28	161	104	1	32	36	18
環境部門	売上高	4,071	4,146	4,400	3,899	4,495	4,703	4,779
	売上総利益	1,161	1,320	1,251	1,304	998	1,992	1,735
	販管費	451	472	467	493	501	507	516
	営業損益	710	847	784	810	497	1,484	1,218
配賦不能	営業損益	-866	-713	-681	-789	-735	-636	-672

## (2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分		2022年3月期		2023年3月期	
		実績	前年比	実績	前年比
H S 部門	売 上 高	12,421	107.5%	11,449	92.2%
	売 上 総 利 益	7,667	108.2%	6,870	89.6%
	販 管 費	5,284	109.3%	5,533	104.7%
	営 業 損 益	2,382	106.0%	1,337	56.1%
E S 部門	売 上 高	2,487	105.8%	2,575	103.5%
	売 上 総 利 益	1,328	103.8%	1,344	101.2%
	販 管 費	1,101	109.8%	1,213	110.2%
	営 業 損 益	227	82.2%	130	57.5%
S E 部門	売 上 高	—	—	1,726	—
	売 上 総 利 益	—	—	607	—
	販 管 費	—	—	654	—
	営 業 損 益	—	—	-47	—
P V 部門	売 上 高	8,780	83.0%	8,625	98.2%
	売 上 総 利 益	1,941	61.7%	1,928	99.3%
	販 管 費	2,415	83.3%	1,906	78.9%
	営 業 損 益	-473	—	22	—
新電力部門	売 上 高	9,836	99.5%	5,381	54.7%
	売 上 総 利 益	-3,872	—	419	—
	販 管 費	301	94.2%	180	59.9%
	営 業 損 益	-4,173	—	239	—
環境部門	売 上 高	17,008	102.6%	16,518	97.1%
	売 上 総 利 益	4,957	89.5%	5,037	101.6%
	販 管 費	1,799	96.5%	1,884	104.7%
	営 業 損 益	3,158	86.0%	3,153	99.8%
その他	売 上 高	459	78.5%	—	—
	売 上 総 利 益	70	89.3%	—	—
	販 管 費	333	106.2%	—	—
	営 業 損 益	-262	—	—	—
配賦不能	営 業 損 益	-3,477	—	-3,050	—

### 3. 品目別売上高

#### (1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期				2024年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
白 蟻 防 除 施 工	1,115	983	892	947	1,208	1,086	942
床下・天井裏換気システム	821	693	622	732	712	785	748
基礎補修・家屋補強工事	486	371	353	480	405	331	430
そ の 他	920	732	597	696	701	752	755
H S 事業部門合計	3,344	2,781	2,465	2,857	3,027	2,956	2,876
防 錆 機 器 取 付 施 工	223	233	333	347	218	274	256
建 物 給 排 水 補 修 施 工	172	191	161	216	238	241	276
建 物 防 水 塗 装 補 修 施 工	52	119	63	86	67	104	54
そ の 他	99	98	82	92	93	87	92
E S 事業部門合計	547	643	641	743	618	707	680
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム	401	390	491	443	292	301	354
S E 事業部門合計	401	390	491	443	292	301	354
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム	1,628	1,658	2,251	2,851	2,034	2,055	2,326
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム 卸 販 売	39	34	14	54	7	7	16
そ の 他	23	23	21	24	22	24	22
P V 事業部門合計	1,691	1,716	2,287	2,929	2,064	2,087	2,365
売 電 収 入	1,289	1,624	1,408	1,058	583	751	629
新電力事業部門合計	1,289	1,624	1,408	1,058	583	751	629
プ ラ ス チ ッ ク 燃 料	2,438	2,437	2,671	2,281	2,376	2,342	2,692
発 電 所 売 上	753	820	770	777	1,227	1,391	1,049
廃 液 処 理	511	526	526	494	481	528	581
埋 立 処 理	251	237	311	214	227	259	266
そ の 他	117	124	120	130	183	181	189
環境資源開発事業部門合計	4,071	4,146	4,400	3,899	4,495	4,703	4,779
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—
セグメント間の内部売上高調整額	—	—	—	—	—	—	—
売 上 高 合 計	11,346	11,303	11,696	11,931	11,081	11,508	11,685

#### (2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
白 蟻 防 除 施 工	3,641	102.1%	3,939	108.2%
床下・天井裏換気システム	3,141	105.9%	2,869	91.3%
基礎補修・家屋補強工事	2,054	116.8%	1,692	82.4%
そ の 他	3,584	110.1%	2,948	82.2%
H S 事業部門合計	12,421	107.5%	11,449	92.2%
防 錆 機 器 取 付 施 工	1,221	100.6%	1,138	93.2%
建 物 給 排 水 補 修 施 工	659	116.8%	742	112.6%
建 物 防 水 塗 装 補 修 施 工	207	113.8%	320	154.5%
そ の 他	398	102.2%	373	93.6%
E S 事業部門合計	2,487	105.8%	2,575	103.5%
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム	—	—	1,726	—
S E 事業部門合計	—	—	1,726	—
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム	8,447	82.1%	8,389	99.3%
太 陽 光 発 電 シ ス テ ム 卸 販 売	261	124.2%	143	54.8%
そ の 他	71	80.4%	93	129.6%
P V 事業部門合計	8,780	83.0%	8,625	98.2%
売 電 収 入	9,836	99.5%	5,381	54.7%
新電力事業部門合計	9,836	99.5%	5,381	54.7%
プ ラ ス チ ッ ク 燃 料	10,574	102.4%	9,829	93.0%
発 電 所 売 上	2,986	96.0%	3,122	104.5%
廃 液 処 理	2,073	111.3%	2,059	99.3%
埋 立 処 理	911	127.7%	1,014	111.3%
そ の 他	461	82.3%	492	106.6%
環境資源開発事業部門合計	17,008	102.6%	16,518	97.1%
そ の 他	459	78.5%	—	—
セグメント間の内部売上高調整額	-56	—	—	—
売 上 高 合 計	50,936	103.1%	46,277	90.9%

#### 4. 販売費及び一般管理費の明細

##### (1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期				2024年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
広 告 宣 伝 費	104	75	64	96	155	79	70
貸 倒 引 当 金	-8	26	28	30	-15	-22	2
人 件 費	2,249	2,153	2,126	2,150	2,112	2,074	2,054
賃 借 料	265	268	265	262	263	268	268
減 価 償 却 費	84	90	94	98	94	94	93
通 信 交 通 費	180	176	186	185	194	195	207
車 両 費	92	93	97	88	86	89	91
そ の 他	769	697	642	684	710	684	724
販 管 費 合 計	3,738	3,583	3,503	3,597	3,603	3,464	3,512

##### (2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
広 告 宣 伝 費	353	127.7%	341	96.7%
貸 倒 引 当 金	-14	—	77	—
人 件 費	8,826	95.6%	8,680	98.3%
賃 借 料	1,030	102.2%	1,060	103.0%
減 価 償 却 費	345	117.5%	368	106.7%
通 信 交 通 費	669	100.5%	729	109.0%
車 両 費	367	106.7%	371	101.1%
そ の 他	3,135	105.2%	2,794	89.1%
販 管 費 合 計	14,711	99.2%	14,423	98.0%

## 5. 設備投資額及び減価償却費

### 設備投資額

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期		2024年3月期	
		第3四半期	累計	第3四半期	累計
H S 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	47	—	14	—
E S 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	0	—	1	—
S E 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	2	—	—	—
P V 事業部門	土地	3	—	22	—
	建物等	54	—	103	—
新電力事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	1	—	2	—
環境資源開発事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	887	—	1,798	—
その他の	土地	—	—	—	—
	建物等	—	—	—	—
本社他	土地	—	—	—	—
	建物等	56	—	149	—
内訳小計	土地	3	—	22	—
	建物等	1,050	—	2,068	—
土地・建物等合計		1,053	—	2,090	—

主な設備投資は以下の通りです。

(2023年3月期 第3四半期 累計)

- ・プラスチック資源開発工場に係る投資 602 百万円
- ・廃液処理工場に係る投資 271 百万円

(2024年3月期 第3四半期 累計)

- ・プラスチック資源開発工場に係る投資 613 百万円
- ・埋立事業に係る投資 592 百万円
- ・苫小牧発電所に係る投資 432 百万円

### 有形固定資産の減価償却費

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期		2024年3月期	
		第3四半期	累計	第3四半期	累計
産業廃棄物処理に係る設備		1,026	—	913	—
その他の設備		129	—	126	—
合計		1,155	—	1,039	—

## 6. 事業部門別社員数の推移

(単位：人)

区 分	2023年3月期				2024年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
期中平均社員数	2,126	2,103	2,099	2,064	2,107	2,084	2,068
SE・HS・ES事業統括部門	17	16	16	16	16	16	15
H S 事業部門	845	843	848	842	858	853	851
E S 事業部門	164	161	160	159	166	166	166
S E 事業部門	111	109	95	80	79	77	73
P V 事業部門	251	250	251	254	267	269	259
新電力事業部門	22	21	18	16	13	12	13
環境資源開発事業部門	445	443	448	445	461	460	458
本社部門	271	261	263	252	248	230	231